
 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012 

 

 

 

Ordinanza n. 1 del 19 gennaio 2024  

AUTORIZZAZIONE AL DIRETTORE DELL’AGENZIA RICOSTRUZIONI  IN MATERIA 

DI ORGANIZZAZIONE  E GESTIONE ORDINARIA DELLA STRUTTURA 

COMMISSARIALE 

 Visti: 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 

Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- le norme che hanno prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2022 e da ultimo il 

comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 20232 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (pubblicata in GU Serie 

Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43) che dispone che il termine di scadenza 

dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3,del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 1°agosto 2012, n.122, è ulteriormente prorogato al 31 

dicembre 2023;  

- la Legge del 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 dicembre 2023, Supplemento Ordinario n. 40/L che all’art. 1 comma 408 dispone 

che “Il termine di scadenza dello stato  di  emergenza  conseguente agli eventi sismici del 20 e 

29 maggio 2012 di  cui  all'articolo  1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno  2012,  n.  74,  

convertito,  con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122,  è  ulteriormente prorogato, 

per le regioni Lombardia ed Emilia-Romagna, al 31 dicembre 2024, al fine di garantire la 

continuità  delle  procedure  connesse con l’attività di ricostruzione”;  

Richiamata la propria ordinanza  n. 31 del 30 agosto 2012 con la quale sono state stabilite 

“Disposizioni generali per il funzionamento della struttura commissariale prevista dall'art. 1, comma 

5 del D.L 74/2012, come modificato e convertito in legge e dall'art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito 

dalla legge di conversione n.135/2012” modificata dalle ordinanze n. 62/2013, 142/2013 e da ultimo 

dall’ordinanza n. 31 del 12 novembre 2020;  

 Visti: 

− il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” E in 

particolare l’articolo 15 “Responsabile unico del Progetto (RUP)”; 

− il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica”, convertito con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 122, con 

particolare riferimento all’art. 6 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”; 



 

− la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 «Tracciabilità dei flussi finanziari» e 

ss.mm.; 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

− il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

− la delibera dell’ANAC n. Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 di approvazione del “Piano Nazionale 

Anticorruzione”;  

− la deliberazione di Giunta regionale n.380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato delle 

Attività e dell'organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D alla Sottosezione "Rischi 

corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza - 

triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati 

inerenti i titolari di incarichi politici (art. 14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 E L.R. 7/2017) come 

aggiornato con delibere nn. 719 del 8.5.2023 e 1097 del 26.6.2023” e la “Direttiva di indirizzi 

interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 

2022” approvata con determinazione n. 2335/2022, per quanto applicabili;  

Dato atto che: 

− relativamente alle procedure di acquisizione di beni e servizi attivate nel 2023 e autorizzate 

dall’ordinanza n. 1 dell’11 gennaio 2023, i due RUP ing. Stefano Isler e dott. Moreno Tommasini 

hanno cessato il loro incarico rispettivamente il 29 dicembre 2023 e il 31 dicembre 2023 e 

pertanto è necessario procedere al subentro del RUP per le procedure ancora in corso; 

− con propri decreti nn. 1521 e 1522 del 7 dicembre 2023 e n.1565 del 29 dicembre 2023 come 

modificato dal n. 1 del 4 gennaio 2024 sono stati conferiti cinque incarichi a tempo pieno e 

determinato di dirigenti per il supporto alle attività di ricostruzione a far data dal 1 gennaio fino 

al 31 dicembre 2024; 

− con determina dirigenziale n. 26871 del 21/12/2023 del direttore dell’Agenzia regionale 

Ricostruzioni all’ing. Davide Parisi è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore Gestione 

tecnica degli interventi di ricostruzione e gestione dei contratti. Subentrando all’ing. Stefano 

Isler; 

Viste: 

− la delibera di Giunta regionale n 2295 del 22 dicembre 2023 “Convenzione operativa per la 

definizione dei rapporti di collaborazione tra il Commissario delegato per la ricostruzione e le 

strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna. Aggiornamento 2024” con la quale si 

approva la convenzione suddetta disponendone la validità fino al 31 dicembre 2024 ai sensi della 

proroga  dello stato di emergenza stabilito dall’art. 1comma 408 della Legge di Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-

2026;  



 

− la propria ordinanza n. 23 del 21 dicembre 2023 recante “Aggiornamento della Convenzione 

operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione tra il Commissario delegato per la 

ricostruzione e le strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna”;  

− la convenzione RPI 29.12.2023.0000893: 

 Ritenuto necessario, al fine di garantire la continuazione delle attività di acquisizione e della 

gestione dei contratti in capo alla Struttura commissariale istituita con la citata ordinanza 31/2012 di 

disporre il subentro dell’ing, Davide Parisi e del dottor Luca Lenzi ai due RUP cessati ing. Isler e 

dott. Tommasini nelle procedure relative ai soli contratti antecedenti al 2024, elencate all’allegato A 

parte integrante del presente atto; 

 Richiamati: 

- la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne”; 

- l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed in particolare i commi 

6 e 6-bis; 

- il D.Lgs n. 75 del 25 maggio 2017; 

 Atteso che il presente atto è oggetto di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e delle 

ulteriori forme di pubblicazione previste dal Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 

(PIAO) 2023-2025, approvato con propria delibera n. 380/2023 successivamente aggiornata con 

delibere n. 719/2023 e n. 1097/2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 2084 del 14 dicembre 2015 e s.m.i. con la 

quale è stata istituita l’Agenzia regionale per la ricostruzione – sisma 2012, quale soggetto attuatore 

a supporto del Commissario per la realizzazione dei compiti e delle funzioni previste e la delibera n. 

2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale. 

Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi” 

con la quale sono state aggiornate  declaratoria e nome dell’agenzia e dei settori tecnico e 

amministrativo relativi; 

DISPONE 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente richiamati: 

1) di disporre il subentro dell’ing, Davide Parisi e del dottor Luca Lenzi ai due RUP cessati ing. 

Isler e dott. Tommasini nelle procedure relative ai soli contratti antecedenti al 2024, elencate 

all’allegato A parte integrante del presente atto; 

2) di autorizzare il direttore dell’Agenzia regionale ricostruzioni mediante propri atti a disporre 

l’organizzazione e la gestione ordinaria del personale straordinario assunto dal sottoscritto 

Commissario inerenti alla ricostruzione sisma, meglio specificando in particolare le competenze 

dei dirigenti a nomina commissariale; 

3) di dare atto, infine, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs. n. 33/2013 

e dalla normativa citata in premessa. 

Bologna, 

          Stefano Bonaccini  

               firmato digitalmente   



 

 COMMISSARIO DELEGATO ART. 2 D.L. 74/2012 

SUBENTRO RUP per i contratti antecedenti al 2024 

Allegato A 

SUBENTRO RUP SU CONTRATTI 2023 

 ATTIVITÀ Responsabile unico del 

progetto subentrante  

1  

Procedure manutenzione MUDE, Fenice, DURER  

 

Ing. Davide Parisi 

2 Servizi giuridici    Il RUP Dott. Enrico Cocchi 

assume anche il ruolo di DEC 

3 Manutenzione Sfinge2020 e manutenzione Sfinge  Dott. Luca Lenzi 

4  Servizi inerenti il ruolo di RSPP e di DPO del Commissario,  

servizi somministrazione lavoro, acquisizione buoni pasto 

struttura  

 

Il RUP Dott. Enrico Cocchi 

assume anche il ruolo di DEC 

 

 


